SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO N. 008,
DE 17 DE JANEIRO DE 2017.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA no uso de suas atribuições

legais e estatutárias, considerando a decisão do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, na Sessão N.
895, realizada em 06/01/2017, resolve divulgar que os seguintes Concursos Públicos para Docentes foram
homologados:

Edital de Abertura de Concurso Público N. 037, de 29 de março de 2016,

publicado no DOU de 1° de abril de 2016.

Edital de Divulgação de Resultado N. 110, de 25 de julho de 2016,
publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 28 de julho de 2016.

Processo N. 23081.008964/2016-14
PROFESSOR ADJUNTO
Coordenadoria Acadêmica- Campus Cachoeira do Sul/UFSM
Área: Construção Civil/Materiais e Componentes de Construção/Processos Construtivos

Não houve candidato aprovado.

Edital de Abertura de Concurso Público N. 090, de 14 de junho de 2016,

publicado no DOU de 17 de junho de 2016.

Edital de Divulgação de Resultado N. 187, de 05 de dezembro de 2016,
publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 07 de dezembro de 2016.

Processo N. 23081.011115/2016-48
PROFESSOR ASSISTENTE A
Departamento de Metodologia do Ensino/CE
Área: Linguística/Linguística Aplicada/Letras/Letras Estrangeiras Modernas(Espanhol)

Candidato classificado Nota final Classificação

Carolina Fernandes Alves Pastoriza 7,78 1º lugar

Luana Rosálie Stahl 7,66 2º lugar

Processo N. 23081.016545/2016-56
PROFESSOR ADJUNTO A
Departamento de Educação Especial/CE
Área: Educação/Educação Especial(Deficiência Intelectual)

Candidato classificado Nota final Classificação

Taís Guareschi 8,77 1º lugar

Andréia Jaqueline Devalle Rech 8,71 2º lugar

Edital de Abertura de Concurso Público N. 116, de 11 de agosto de 2016,
publicado no DOU de 15 de agosto de 2016.

Edital de Divulgação de Resultado N. 187, de 05 de dezembro de 2016,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 07 de dezembro de 2016.

Processo N. 23081.021953/2016-20
PROFESSOR ADJUNTO A
Coordenadoria Acadêmica/Campus Cachoeira do Sul
Área: Engenharia do Produto/Engenharia Econômica/Economia dos Transportes

Candidatos classificados Nota final Classificação

Alexandre Silva de Oliveira 8,50 1º lugar

Tiago Rodrigo Francetto 7,89 2º lugar

Edital de Abertura de Concurso Público N. 130, de 30 de agosto de 2016,
publicado no DOU de 31 de agosto de 2016.

Edital de Divulgação de Resultado N. 184, de 01 de dezembro de 2016,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 07 de dezembro de 2016.

Processo N. 23081.024643/2016-67
PROFESSOR ADJUNTO A
Departamento Multidisciplinar/UDESSM
Área: Ciências Sociais/Gestão em Turismo e Hospitalidade

Candidato classificado Nota final Classificação

Thiago Reis Xavier 9,22 1º lugar

O prazo de validade do Concurso Público é de um ano a contar da publicação da

homologação no Diário Oficial da União, conforme legislação vigente.

                                                      Paulo Afonso Burmann
Reitor